

Drobne ogłoszenia 50 gr. Wiersz w rubryce „Nadesłane” zł. 0.25 — wiersz milimetryowy po kronice zł. 0.40 — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetryowy zł. 0.50 — Za skład tabelaryczny, kombinowany 80 proc.

# GONIEC

## KRAKOWSKI

15 groszy.

Prenumerata wynosi w Krakowie mies. zł. 3.40, z odnośnikiem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 4.20 — Zagranicą — zł. 7.00.

Redakcja: ul. Kopernika 8. — Administracja: ul. Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. P. K. O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100

## Hindenburg u steru.

Kraków, 13 maja.

(kh.) Hindenburg złożył przysięgę. Objął władzę i jest obecnie przedstawicielem oficjalnym Niemiec.

Można przeceniać lub niedoceniać Hindenburga stojącego u steru władzy, ale z jednym się trzeba bezwzględnie zgodzić, że jest to przełom w kilkuletniej historii powojennej Rzeszy. Może się cały świat cieszyć lub smucić, płakać lub gniewać na obecność Hindenburga w Berlinie, nas, Polskę interesuje sprawa przedewszystkiem z punktu widzenia naszych interesów.

Choć trzeba w chwili objęcia władzy przez Hindenburga zdać sobie jeszcze raz jasno sprawę z tego, że problem polsko-niemiecki wszedł na drogę normalną. To, co było dotychczas — było nienormalne. Bo nienormalnym był w pierwszym rzędzie stan, w którym ze strony Niemiec odgrywano komedję roztrojenia, dobrej woli i pięknych słówek, ze strony zaś Polski dawano się brać na lep gładkim pochlebstwom i każdy ostrzejszy ton i wyraźniejsze przypomnienie o niebezpieczeństwie niemieckim tuszowano tysiącem protestów i hałaśliwym pacyfizmem.

Tymczasem zaś problem polsko-niemiecki to nie jest kwestja nawet Traktatu Wersalskiego. W perspektywie dziejów jest to drobna zaledwie lupinka, która na dłuższy lub krótszy okres czasu powstrzymała bezpośredni konflikt. To, czy Niemcy wysuwają dziś naprzód rewizję sprawy Pomorza, a potem mają czy nie mają w planie rewizji Górnego Śląska — to są kwestje drugorzędne.

Problem polsko-niemiecki jest odwiecznym konfliktem nie dającym się żadnym traktatem załagodzić. Problem ten to walka dwu ras, dwu kultur, dwu sił plemiennych, fizycznych. To wieczne „drang nach Osten” i wieczny opór przed kurczeniem stanu posiadania Słowiańszczyzny; to walka na drugim froncie świata rromańskiego przeciw nawale germanizmu. I nie nie zdoła powstrzymać odruchowego instynktu polityki powtarzającej się od czasów zorganizowania nowego systemu w układzie państw po upadku Cesarstwa Rzymu. To jest problem, od którego bierze początek każdy konflikt i każde przymierze od kilku setek lat.

Klęska Niemiec po wielkiej wojnie chwilowo odebrała im siłę ich impetu. Górę wzięły żywioły, które zawsze w takich momentach wysuwają się na czoło; czynniki rozkładu. Ale geniusz niemiecki nie na to organizował się przez tysiąc lat, aby dać się rozbić jednej klęsce i to jeszcze niezupełnej. W naszych oczach wypełnił on z pomiędzy siebie czynnik rozkładu i odżył na nowo. Być może, że Hindenburg jest politycznym niedołączką; kto wie, może rzeczywiście przyprowadzi Niemcy, jak głoszą niektórzy, o jakiejś klęsce czy niepowodzenia. Ale nie trzeba uważać Hindenburga za epizod! A już podniosły się takie „optymistyczne” głosy w prasie (nawet w Krakowie w dzienniku zwykle pesymistycznie nastrojonym dla Polski, a optymistycznie dla... Niemiec). Takie opinie, że Hindenburg to — epizod są dla Polski bardziej zabójcze, niż pewność, że Hindenburg jutro rozpocznie z nami wojnę. Bo w takiej wojnie porwani niespodzianym jej wybuchem moglibyśmy się oprzeć, a przy takim (powiedzmy krakowskim) optymizmie możemy usnąć Polskę i rozłożyć jej siły na kawałki.

Jeśli więc przypominamy dziś jeszcze raz o wyborze Hindenburga z okazji jego przyjazdu do Berlina, to właśnie dlatego, że wybór ten świadczy o tem, że Niemcy nie zeszyli ze swej historycznej drogi. Kroczą po niej nadal. Ich duch jest w dalszym ciągu nastrojonny na wysokie tony, ich aspiracje nie zmniejszyły się ani o jotę.

Rolą Hindenburga będzie umocnić w narodzie niemieckim tę pewność, że jest on nadal wielkim; skupić go razem pod hasłem: „Deutschland, Deutschland über alles!”. Polityka niemiecka nie zejdzie może na razie z torów swojej taktyki przewleknięcia, dopóki duch niemiecki pod wpływem uroku osoby Hindenburga nie odświeży się w zupełności. Wtedy przyjdzie czas na innego Hindenburga, ale już polityka, który odnowi historyczne hasła Niemiec i bezpośrednio zacznie je realizować.

Hindenburg odegra przedewszystkiem rolę we wnętrzu Niemiec. Naruszoną ich jedmolitość, w któ-

## Przyjazd Hindenburga do Berlina.

BERLIN (PAT) Marszałek Hindenburg przybył do Berlina o godz. 6-tej. Na dworcu Scharlottenburgu oczekiwał go kanclerz i inni ministrowie Rzeszy, którzy też wraz z marszałkiem udali się automobilem do pałacu kanclerza, gdzie Hindenburg spędzi kilka dni, aż do ukończenia robót nad odnowieniem pałacu prezydenta republiki. Przestrzeń między dworcem a pałacem kanclerza wynosząca około 6 km. ustawiły się delegacje związków, szkoły oraz tłumy publiczności, sięgające około 200 tys. osób. Republikanie powstrzymali się od udziału w manifestacji. Ustawione na drodze delegacje nosiły barwy tylko dawnego cesarstwa. Natomiast na budynkach rządowych powiewały flagi o barwach republiki. Przyjazd z dworca na ulicę Wilhelma odbył się bez żadnego incydentu. Tłum witał przejeżdżającego marszałka okrzykami i śpiewem: „Deutschland über alles”.

BERLIN (AW) We wtorek dnia 13 b. m. o godzinie 12 w poł. udał się Hindenburg do gmachu Reichstagu, gdzie złożył przysięgę.

## Wyroki śmierci w procesie sofijskim.

PARYŻ (AW) W procesie przeciwko zamachowcom bułgarskim ogłoszono wyrok, na podstawie którego większość oskarżonych a między innymi Friedman Abasiew Engórski zostali skazani na śmierć, natomiast dwaj oskarżeni zostali skazani na 6 lat ciężkiego więzienia.

## Klub Pracy żąda by p. Thugutt ustąpił z rządu.

WARSZAWA (AW) Jak podaje „Gazeta Poranna” nowo utworzony Klub Pracy, do którego zgłosił swój akces minister Thugutt miał zażądać od niego ustąpienia gabinetu.

## Minister St. Grabski wyjeżdża do Wilna, by zbadać osobiście przyczynę tragedji.

WARSZAWA (AW) Minister oświaty Grabski wyjeżdża w tym tygodniu do Wilna, aby zapoznać się z tamtejszymi stosunkami w szkolnictwie. Według wiadomości z Wilna wśród tamtejszej młodzieży szkolnej wykryto spisek, którego celem był zamach na dyrektora gimnazjum Biegańskiego. U jednego z aresztowanych znaleziono list pożegnalny do kolegów, w którym aresztowany przyznaje się do tego, że zamach na dyrektora Biegańskiego miał być dokonany jako zemsta za to, co się stało w gimnazjum Lelewela. Przy rewizji znaleziono statut Towarzystwa Miłośników Zabawy. O charakterze tego Towarzystwa na razie szczegółów brak.

## „Nieznany Żołnierz” we Lwowie.

LWÓW (AW) Wczoraj rano pulki załogi lwowskiej składały wieńce na płycie nieznanego żołnierza. Przy dźwiękach orkiestry podchodziły do płyty kamiennej na pl. Marjańskim delegacje za delegacjami i składały wieńce z szarfami biało-czerwonemi. Między innymi złożono wieniec od inwalidów ociemniałych. Na środku płyty widać wieniec z bzu i konwalji, złożony przez oficerów rezerwy.

## Mniejszości narodowe protestują przeciw represjom Kowna.

GDANSK (PAT) Donoszą z Kowna: Wczoraj odbył się tu wiec urządzony przez frakcję sejmową mniejszości narodowych na Litwie w sprawie ustawy zaprowadzającej w szkołach mniejszości narodowych języka litewskiego, jako języka wykładowego. Na wiecu przemawiało trzech posłów polskich, dwóch żydowskich i jeden niemiecki.

rej ukazały się takie potworne wyboje jak afera Barmatów, trzeba spojrzeć „Bóg wojny” i bohater wielkiej wojny może to uczynić bez trudu, tem bardziej, że pomogą mu w tem wrodzone cechy organizatorskie Niemców.

Tak ocenając rolę Hindenburga, jako prezydenta Niemiec, Polska powinna pójść w tym samym kierunku. Nietylko wzmocnić się moralnie, (bo siły moralnej mamy dość w sobie), ale zreor-

ganizować swoje siły materialne. Tu nasuwają się problemy ekonomiczne, gospodarcze, społeczne i in. W chwili, gdy Niemcy dojdą do równowagi, my musimy również być co najmniej z naszymi siłami wewnętrznymi na tym samym poziomie co i oni. Będzie można wtedy powiedzieć, że nauka niemiecka dla Polski z dnia 26 kwietnia b. r. nie poszła w las.













